— 1—

临安区产业强区领导小组办公室关于印发
《临安区一般工业用地“拿地即开工”操作

指引（试行）》的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门、各直属单位：

《临安区一般工业用地“拿地即开工”操作指引（试行）》

已经区长办公会议研究同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻

落实。

杭州市临安区产业强区领导小组办公室

2022年 3月 21日

— 2—

临安区一般工业用地“拿地即开工”操作指引
（试行）

为进一步深化一般工业用地出让、审批改革，有效破解工

业投资项目落地难、推进慢、绩效差等问题，助推制造业高质

量发展，结合我区实际，特制定本操作指引。

一、实施范围

全区范围内按“标准地”(负面清单项目除外）出让的保障扶

持类工业用地项目。

二、工作流程

（一）“标准地”打造（地块发布挂牌公告前完成）

1. 计划管理。按照“科学规划、合理布局、统筹安排”的原

则，经部门联审、土地联席会议审核后形成年度工业用地做地

计划和出让计划。（责任单位：规资分局、发改局、经信局）

2. 打造净地。按照“规划引领、框架先行、片区做地、逐宗

推进”的原则，计划内拟出让工业地块均应完成林转用、农转用、

不动产权属调查、政策处理、资料审核、测绘落宗、土壤污染

状况调查治理、文物考古和“三通一平一围墙”等，符合净地出让

要求。

涉及矿产资源处置的，土地出让之前的由做地主体结合场

平等进行处置；土地出让之后的土方工程和运输由受让企业负

责，矿产资源的堆放、拍卖等处置由做地主体负责，处置过程

— 3—

不得影响项目工程进度，增加企业负担。（责任单位：各做地主

体）

3. “标准地”验收。拟出让工业用地完成净地打造之后报规资

部门验收后予以收储。（责任单位：规资分局）

（二）并行预审（地块发布挂牌公告前完成）

1. 项目生成。经信、商务部门根据项目招引和企业申请，

筛选意向单位，并负责提供规划条件等相关指标，告知“拿地即

开工”等要求。

按照《杭州市规划和自然资源局关于进一步强化工业用地

有效保障的通知》（杭规划资源发〔2021〕49号）文件中“实施

带项目带方案出让”的要求，对照区块指标要求由意向单位完成

拟建项目建设方案编制。

拟建项目建设方案编制完成后，由经信、商务部门牵头召

集管委会、镇街及相关部门召开联审会，对拟建项目及用地选

址进行会审，报区土地联席会议研究确定后，列入出让计划。

发改局牵头出具产业项目投资建设要点。（责任单位：经信局、

商务局、发改局）

2. 模拟审查。各相关审批部门在发布挂牌公告前出具相应

审批事项预审意见。

（1）区发改局负责项目备案、节能审查等审批、指导及预

审。

（2）规资分局负责用地规划许可、工程规划许可的审批、

— 4—

指导及预审；加强项目建筑方案预审，一般项目由规资部门牵

头预审，建设规模在 10000平方米以上城镇规划区范围内的都

市型工业项目，以及处于城市重点地段、重要节点的工业项目

规划建筑设计方案报规划审批联席会议预审，并完成方案公示。

（3）区住建局负责发包备案、施工许可系列事项的审批、

指导及预审；其中施工图审查分免审、后置和前置三类管理，

后置审查类需在施工许可证办理后 20个工作日内完成施工图审

查，前置审查类项目发布挂牌公告前完成线下图审，图审费用

由政府承担。

（4）生态环境分局负责环境影响评价事项的审批、指导及

预审。

（5）水利水电局负责水土保持事项的审批、指导及预审。

允许意向单位提前进场详勘，深化施工图设计，并提前准

备开工前审批各事项所需材料，在摘牌前确定施工、监理等单

位及人员。

区块内临时用水、临时用电、临时排水等由意向单位提出

申请，管委会、镇街出具意见后，国网临安供电公司、自来水

公司、排水公司等单位负责落实。

（三）拿地开工（签订土地出让合同后一周内完成）

1. 招拍挂出让。项目具备以下条件方可发布招拍挂公告，

启动出让程序：一是地块符合“标准地”要求；二是项目通过模拟

审查；三是意向单位完成施工图编制（前置审查类项目完成图

— 5—

审）。（责任单位：规资分局、发改局、各职能部门）

2. 签订协议。受让单位完成土地摘牌后，与相关镇街（平

台）签订《产业建设项目履约监管协议书》、《交地协议书》，与

规资部门签订《国有建设用地使用权出让合同》，并将信息同步

录入审批服务平台。（责任单位：规资分局、各镇街、管委会）

3. 审批发证。受让单位签订合同后，通过线上审批平台提

交开工审批各项资料，各相关职能部门开展线上审批服务，项

目备案、用地规划许可、工程规划许可、施工许可、土地权证“五

证”同步办理、同步发放。（责任单位：各审批部门、各镇街、管

委会）

三、工作要求

1. 强化责任落实。建立协调配合、齐抓共管的工作机制，

压实工作责任。区发改局要发挥牵头抓总作用，区经信局、规

资分局、住建局等部门要主动服务，共同推进，管委会、各镇

街要落实主体责任，每个地块项目都要指定专人代办，进行跟

踪服务。

2. 强化补偿激励。因非意向单位自身原因导致竞拍失败的，

地质详勘、方案编制、施工图设计费用由做地主体予以补偿，

详勘报告和设计成果移交至做地主体。意向单位须提前将详勘、

设计单位和费用合同向管委会、镇街报备。

3. 强化督查考核。由区发改局（项目办）牵头，加强对一

般工业项目“拿地即开工”实施过程的督查，并将“拿地即开工”

— 6—

情况纳入项目攻坚等考核内容。同时，定期对全区新出让工业

用地开工情况进行预警通报，跟踪督办，对项目进度严重滞后

的单位，提请区领导进行约谈。

4. 强化氛围营造。加大一般工业用地项目“拿地即开工”要

求的宣传，扩大知晓率和认可度。加强对相关单位、管委会、

镇街等业务人员的培训指导，提升业务能力。

本操作指引自发布之日起试行。

附件：“拿地即开工”工作流程图

— 7—

附件：“拿地即开工”工作流程图

做地、出让计划

“标准地”打造

项目开工

项目备案

水土保持

环境影响评

节能审查

发包备案预审

临电、临水、临时排水

项目生成

施工许可证（图审后置项目

20个工作日内完成图审）

工程规划许可证

土地权证

模拟审查

招拍挂出让

签订出让合同

审批发证

招商或企业申请

商务、经信筛选

意向单位方案设计

部门会审

土地联席会议确定

列入出让计划

林转用

农转用

不动产权属调查

政策处理

资料审核

测绘落宗

土壤污染状况调查处理

三通一平一围墙

文物考古

施工许可

用地规划许可

工程规划许可

项目备案信息表

用地规划许可证

— 8—

抄送：区委各部门，区纪委，区人武部，区各群众团体。

区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，区检察院。

区各民主党派。

杭州市临安区产业强区领导小组办公室 2022年 3月 21日印发